
                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
 

RESOLUÇÃO Nº02 /2019 

 
 

 

 

Nomeia membros para Comissão 

Eleitoral do processo de escolha 

unificada dos ConselheirosTutelares de 

Sertânia – Gestão 2020 / 2023. 

 

 

 

O Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente de Sertânia – CMDCA, em 

reunião ordinária realizada no dia 23 de abril de 2019, no uso de suas atribuições legais, 

considerando o disposto na Lei Municipal n.º1.537/15, 

 

 
RESOLVE: 

 

 
Art. 1º Nomear membros para Comissão Eleitoral do processo unificado de escolha dos 

Conselheiros Tutelares do Município de Sertânia – Gestão 2020/2023. 

 

 

Art. 2º Integra a Comissão Eleitoral os seguintes membros: 

 
Representantes da Sociedade Civil: 

 
José Valk Silva de Morais – Ex. Conselheiro Tutelar 

 
José Monteiro de Almeida Filho – Representante do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Sertânia 
 
Representates Governamentais: 
 
Dr. Irineu Cordeiro dos Santos Júnior – Assessor Jurídico do Município  
 
Wilson do Egito Zalma Gomes - Secretário de Administração e Gestão de Pessoas 
 
Representante do Conselheiro Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 
 
Filipe Carvalho de Morais – Presidente do CMDCA 
 
Representante da OAB: 
 
Dr. Marcelo Cavalcante Patú – Presidente da Comissão de Direito Eleitoral da OAB 

 
Art. 3º Acomissão Eleitoral será presidida pelo Dr. Irineu Cordeiro dos Santos Júnior – 
Assessor Jurídico do Município. 
 

Art. 4º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação. 
 



                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                   

 
 
 
 
 
 
 

 

Filipe Carvalho de Morais 

Presidente do CMDCA 

Sertânia, 07 de maio de 2019. 


	RESOLUÇÃO Nº02 /2019
	Filipe Carvalho de Morais Presidente do CMDCA

